rationem dedisse, insuper eundem ex propria sua pecunia in diversas necessitates structuræ eiusdem templi Cassoviensis helveticæ confessionis auditorum, septingentos florenos hungaricales expendisse et erogasse.

Quem etiam nos, tamquam fidelem perceptorem. ad fidedignam relationem præscriptorum censorum nostrorum. ab ulterioribus quibusvis dandis et reddendis rationibus per omnia in toto ac in omni sua parte, pro annis prædictis millesimo sexcentesimo quinquagesimo, millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo, millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo, millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio, millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto et millesimo sexcentesimo quinquagesimo quinto, de universis et singulis proventibus, collationibus ac aliis quibusvis solutionibus, temporibus uti præmissum est, functionis officii sui perceptoratus, ad se quovis modo levatis et erogatis, quietandum et expediendum, hæredesque et posteritates eiusdem utriusque sexus universos quietandos et expediendos duximus, prout quietavimus, expedivimus, quietosque et expeditos pronunciavimus, fecimus et reddidimus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum absolutionalium, expeditoriarum, quietantionalium et testimonialium, sub sigillo istius comitatus nostri Abaujvariensis authentico expeditarum et extradatarum, mediante.

Datum in libera regiaque civitate Cassoviensi, feria tertia proxima post dominicam Quinquagesimæ, hoc est, die vigesima nona mensis Februarii, termino videlicet et loco celebrationis sedis nostræ judiciariæ, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo sexto.

(L. S.)

Lecta, prolata, publicata et extradata per me
Stephanum Baxa, jud. notar. sedriæ, m. p.

Coram me Cristophoro Pongrácz.

Comitatus Abaujvar. vicecomitem m. p.

Coram me Balthas. Székellj.

judlium Comitatus Abaujvar. m. p.

Coram me Stephano Horváth.

judlium Comitatus Abaujvar. m. p.

Coram me Stephano Olczvári.

judlium Comitatus Abaujvar. m. p.

Coram me Stephano Nykházi.

judlium Comitatus Abaujvar. m. p.

(Eredetije a kassai ev. ref. egyház levéltárában.)

Közli: RÉVÉSZ KÁLMÁN.

OKLEVELEK ENDRE ÉS JOHANNA HÁZASSÁG-KÖTÉSÉNEK TÖRTÉNETÉHEZ.

XXII. JÁNOS PÁPA LEVELEL.

I. 1331. jan. 26.

A nápolyi királynénak.

Regine Sicilie.

Quam sit expediens Sicilie et Ungarie regum illustrium unio, tuam providenciam credimus non latere. Sane quidem hoc procurari nequit melius quam si tractatus ceptus de matrimonio contrahendo inter primogenitam clare memorie ducis Calabrie et primogenitum regis Ungarie, prout est ad presens possibile, compleatur. Circumspeccionem regiam hortamur in domino et rogamus, quod tractatus ipse, quibuslibet more sublato dispendio, compleatur; et non pigriteris interponere sedule sollicitudinis tue partes. Gracia domini nostri Jesu Christi cor tuum (ad) premissa et queque agenda dirigat, juxta sue beneplacitum voluntatis. Datum ut supra.¹⁾

Regesta Vatic. Vol. 116. ep. 438.

II. 1331. febr. 15.

Károly magyar királynak.

Regi Ungarie.

Litteras regias, per dilectum filium Paulum ordinis heremitarum sancti Augustini, capellanum regium, nobis novissime presentatas, leta manu recepimus, et contenta in eis intelleximus diligenter. Sane fili, non sufficimus admirari, cur gratiam a Deo tibi oblatam, ut credimus, super tui primogeniti matrimonio, vel eciam utriusque, distuleris, prout erat possibile, consummare. Ignoras, fili carissime, quod multi anhelant,²⁾

¹⁾ VII. kalendas Februarii anno XV.

²⁾ A szövegben: hanelant.

se vel suos liberos dictis nobilibus (*sic*) copulari; nescis quante inconstancie voluntas hominum sit subiecta. Fac igitur dum potes, ne forsan cum volueris, nequeas adimplere. Nobis enim inpresenciarum nequaquam occurrunt, in quo te clemenciori respexisse oculo largitor bonorum omnium potuisset; nostraque augetur admiracio non indigne, quia te de parte videmus sollicitum, cui spes offertur de toto. Unde sano consilio, credimus, regie celsitudini suademus, ut hac petitione, si obtineri quod petis nequeat, pretermissa, ad consummandum ceptum tractatum moras succindere studeas, diemque inter vos conductam, si possibile fuerit, prevenire festina. Si enim consideranter attenderes quod offertur, proculdubio cuicumque impedire volenti contractum huiusmodi respondebis: »Vade retro sathana, quia nescis quanta sit gracia que offertur«. Et licet, quantum ad honorem sancti Angeli, cum illum dilectus filius vice Joannes princeps Achaie, tuus patruus teneat, quod postulas difficile videatur; nos tamen carissimo in Christo filio nostro Roberto regi Sicilie porrigimus preces nostras,¹⁾ ut tibi super petitione tua, requisicione facta predicto principi congrua, annuat, vel si forsan princeps predictus compensationem recipere congruam super predicto dominio recusaret, tibi fiat talis pro eodem recompensacio; nisi ab eadem te excludat justicia, que nobis est prorsus ignota; tue magnificencie nichilominus svadentes, ut etsi petitioni premisse idem rex non assenciat, tractatum predictum ceptum perficere non omittas. In tuis fili litteris expresse vidimus inter alia continere, quod si te ad consummandum tractatum matrimonii supradicti contingeret procedere, non intendebas renunciare juri, quod tibi competit in premissis. Datum XV. kalendas Marcii anno XV.

(Eredeti fogalmazata a vatikáni levéltár Instrumenta Miscellanea osztályában.)

III. 1331. febr. 15.

Erzsébet magyar királynénak.

Charissime in Christo filie Elizabeth regine Ungarie illustri.

Si honores et comoda varia que negocium illud inter carissimos in Christo filios nostros Carolum Ungarie, virum tuum et Robertum Sicilie reges illustres prolocutum, si perficiatur, autore Domino, affere poterit, tam domui regie, quam

¹⁾ Ezt a levelet, mely 1331 január 26-ikán van keltezve, kiadta Fejér: Codex Diplom. tom. VIII. vol. III. 358.

utilitati rei publice, regia consideraverit providencia diligenter, et consideranter attenderit pericula, que morosa in hac parte dilacio comminatur, negocium ipsum non protrahet, ut credimus, ulterius, sed illud ad effectum, quantum poterit, deducere potius procurabit. Quocirca regalem excellenciam exhortamus attentius, sano eidem consilio nichilominus svadendo, quatenus premissis et aliis, que circa hec considerare potest, attentius in consistorio rationis adductis, natum suum prefato regi Sicilie non differat amplius destinare.

(Ezen bemutatott fogalmazattal a pápa nem volt megelégedve, és a hátára sajátkezűleg mást írt, melyet azonban az elmosódott irás következtében, a vatikáni levéltár legavatottabb tisztviselői sem voltak képesek teljeseen dechiffirozni. Itt közlöm szövegét:)

Elisabeth regine Ungarie illustri.

Si immensa comoda, que tue domui regie et matrimonio inter tuum primogenitum et primogenitam clare memorie ducis Calabrie prolocuto, filia carissima, considerares attente, procul dubio videretur quelibet festinacionis mora —¹⁾ viasque quereres, et modos invenire satageres, per quos qualibet cunctacione sublata, tractatus huiusmodi, prout est possibile compleretur; non enim ad presens, in quo quoad ista temporalia possit vel —²⁾ providencia providere, imoque ne tanta frustraretur gracia domus tua, ut quod ceptum est, perfeccione non careat, interponas apud filium nostrum carissimum K(arolum) regem —³⁾ sollicitudinis tue partes, nec a quavis te persona insinuari (?) permittas, ne tu et victuus predictus a tractatu huiusmodi recedatis. Gracia domini cor tuum in hiis aliis et agendis dirigat et protegat ab adversis.

(Eredeti fogalmazat a vatikáni levéltár Instrumenta Miscellanea osztályában.)

IV. 1331. febr. 15.

Magyar főpapoknak és zászlós uraknak.

Venerabili fratri Ladislao episcopo Zagrabiensi.

Honoribus et commodis variis, que prolocutum inter carissimos in Christo filios nostros Robertum Sicilie et Carolum Ungarie reges illustres negocium, tam domibus eorum regiis quam utilitati reipublice afferre, si deducatur ad effectum, concedente domino, poterit, necnon periculis, que morosa in hac parte comminatur dilacio, consideranter attentis, eidem regi

¹⁾ Egy szó olvashatatlan.

²⁾ Két szó olvashatatlan.

³⁾ Két szó olvashatatlan.

Ungarie ac carissime in Christo filie Elizabeth regine illustri uxori sue, ut natum suum memorato regi destinare non differant, per alias nostras litteras suademus. Cum autem te predictorum regis et regine, domusque ipsorum regie honoris et utilitatis zelatorem fervidum supponamus, fraternitatem tuam attentius exhortamur, quatenus eos, ut persuasionibus nostris huiusmodi aquiescere cum effectu non differant, inducere viis et modis, quibus expedire cognoveris non postponas.

Item in eodem modo Andree preposito ecclesie Albensis vicecancellario dicti regis.

Item in eodem modo nobili viro Thome vojvode Transilvanensi.

Item in eodem modo nobili viro Demetrio magistro tavarnicorum carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Ungarie illustri.

Item in eodem modo nobili viro Milith bano Slavonie.

Item in eodem modo nobili viro Paulo judici curie dicti regis.

(A fogalmazat hátlapjára a pápa a következő másik fogalmazást sajátkezüleg írta:)

Prelatis et nobilibus descriptis ab alia parte huius cedule.¹⁾

Si comoda ex matrimonio inter *(etc. usque ibi prolocutoj.*²⁾ considerentur attente, profecto quilibet verus zelator honoris et comodi regie domus Ungarie, ut tractatus super eodem matrimonio habitus prout est possibile compleatur, et per omnes (?) curabit adhibere studium et operam, studium et operam studiosam, et quod autore (?) et zelatore te, matrimonium *(predictum, fraternitatem quoad episcopos, et quoad principes et nobiles nobilitatem)*³⁾ exhortamur in domino, et rogamus attente, ut premissa comoda cogitantes, et recognoscentes attente, ut quod ceptum laudabiliter, effectu debito non frustretur, sed illum, sublata cunctacione qualibet, potius assequatur, velis sedule tue partes sollicitudinis adhibere.

Datum in Villanova XV. kalendas Marcii anno XV.

(Eredeti fogalmazat a vatikáni levéltár Instrumenta Miscellanea osztályában.)

¹⁾ Érti a két főpapot és három világi urat, kik az első fogalmazaton meg vannak nevezve.

²⁻³⁾ A zárjel közé helyezett szavak a másoló titkárnak szólnak, utasítván őt, hogy a szöveget a királynéhoz intézett levél szövegéből egészítse ki.

V. 1331. j u n. 8.

Róbert nápolyi királynak.

Regi Sicilie.

Exultavit non indigne cor nostrum in domino, litterarum carissimi in Christo filii nostri Caroli illustris Ungarie regis tenore percepto, sperantes in domino, quod si contenta in ipsis litteris compleantur, multa ad Dei laudem et gloriam, pacemque christianitatis ac consolacionem fidelium subsequerentur. Serenitatem itaque regiam toto cordis rogamus affectu, quatenus liberalitatem eiusdem regis, fidemque quam de benivolencia concepit regia, consideranter attendens, sic erga eundem regem eiusque filium se habere circumspexio regia studeat. quod re se in te reperire promiserat spes concepta; tuaque magnificencia regia ex hoc apud Deum et homines laudis et glorie suscipiat incrementa. Datum VI. idus Junii anno XV.

(Regesta Vaticana. vol. 116. ep. 473.)

VI. 1332. febr. 25.

Róbert nápolyi királynak.

Regi Sicilie.

Regalem excellenciam decere non ambigimus carissime in Christo filie Catharine imperatrici Constantinopolitane, relicte clare memorie Philippi principis Tarentini germani tui desolate ex eiusdem prematuro principis transitu nimium afflicte eiusque liberis paternum affectum ac dominicum benivole exhibere. preces nostras preter necessarias adiicientes, ut id promptius exequaris. Scribit excellencie regie carissimus in Christo filius noster Philippus rex Francie illustris, nepos tuus, ut neptes tuas relictas virgines filiis prefati principis debeas matrimonialiter copulare; nobis quoque scripsit, ut super hec apud tuam magnificenciam deberemus instare. Nos autem, quia iam diu est, sicut circumspexio non ignorat regia, super aliorum matrimonio dispensavimus, nos intendimus super hec excusare. Sane fili carissime, multum necessarium ymmo expediens videretur, quod de illis vel saltem maiore disponeres, quia si antea te dominus vocaret, vereremus quod earum negocium non sic per quemvis alium tractatur; quare expediens videretur, quod istius tractatus finis certus haberetur, quod si non possit procedere, ad alia opportuna loca convertere mentem tuam. Gracia domini nostri Jesu Christi hinc (!) et aliis dirigat mentem tuam amen. Datum ut supra.¹⁾

(Regest. Vat. vol. 116. ep. 1259.)

¹⁾ V. Kalendas Marcii anno XVI.

VII. 1332. febr. 28.

Fülöp francia királynak.

Regi Francie.

Quia preces regias, ut induceremus carissimum in Christo filium Robertum regem Sicilie illustrem ad copulandum matrimonialiter filias quondam ducis Calabrie primogeniti sui filii quondam Philippi principis Tarentini, ex eo quod antea super filiabus eisdem copulandis viris aliis, ad supplicem instantiam dicti regis, dispensavimus, cuius occasione dispensacionis inter primogenitam dicti ducis et filium carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Ungarie illustris tractatum et firmatum fuit matrimonium, ad exaudicionem honeste admittere non valemus, habeat nos regia circumspectio que sumus excusatos. Ceterum excellencia regia non miretur, si ordinationem nostram de transferendo nos cum curia nostra Bononiam sibi et aliis hucusque distulimus nunciare; id enim in causa extitit, quia donec regionum nunciorum ambaxiatam audivissemus, proficiscendi terminum non previdimus; nec adhuc eciam duximus prefigendum. Datum Avenioni II.¹⁾ Marci anno decimosexto.

(Regesta Vat. vol. 116. ep. 1091.)

VIII. 1332. jun. 17.

Humbert viennei grófnaak.

Humberto Dalfino.

Presentatas nobis, per dilectum filium nobilem virum Humbertum de Cholay militem nuncium tuum, nobilitatis tue litteras benigne accepimus, et tam ea que continebant in eis quam que nuncius ipse, sub data sibi per easdem credencia, curavit exponere, pleno collegimus intellectu. Ex cuius relatione percepimus exultanter diligenciam sedulam quam adhibere studueras, quod tractatus matrimonii inter duos ex natis carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Ungarie illustris et duas ex filiabus quondam Caroli carissimi in Christo filii nostri Roberti regis Sicilie illustris primogeniti ducis Calabrie, vel alterum de filiis et alteram de filiabus predictis, ad votivum, quantum est ad presens possibile, reducerentur effectum, ac inter reges ipsos et domos eorum regias inviolabiliter caritas perduraret, super quo tuam sollicitudinem in domino plurimum commendantes, nobilitatem tuam attentius exhortamur, quatenus in hoc vigi-

¹⁾ Secundo, nem undecimo, mint Baddeley másolója olvasta.

lanter insistens, sic tue partes sollicitudinis interponas, quod lingua eciam zinaniarum semina iacere inter ipsos nequeat, sed dictus tractatus potius optatum exitum, sublato more dispendio sorciatur. Ad hec, cum multum expediens tue domui te habere sociam, ex qua ad Dei honorem rei que publice regimen prolem posses suscipere, arbitretur, cor que super hiis prompte optaremus dirigere ac tibi utilia procurare, licet de hiis que nuncius prefatus nobis prudenter exposuit circa ea que offeruntur ac ubi et sub quibus modis et condicionibus, cum illa penitus ignoremus, et nequeamus, ut vellemus, dirigere, nec tibi consilium impertiri, regi tamen Sicilie predicto scripsimus, prout vidimus expedire. Porro, quia consideratis Dalphinatus condicionibus et statu dilecti filii nobilis viri Gvigonis Dalfini Viennensis, germani tui, qui, sicut nosti, prole adhuc caret legitima, tua presencia creditur in Dalphinatu plurimum oportuna, exhortacionibus nostris adicimus, ut a prefato rege Ungarie avunculo tuo, cui nos super hoc scribimus¹⁾ petita licencia et obtenta, repetere absque morose dilacionis obstaculo studeas partes tuas, habiturus prefatum nuncium super mora quam contraxit in curia nichilominus exusatam. Datum ut supra.²⁾

(Regesta Vat. vol. 116. ep. 1296.)

IX. 1332. a u g. 20.

Róbert nápolyi királynak.

Regi Sicilie.

Apostolice sedis graciosá benignitas et ut in alia proxima.³⁾

Quod cum tu fili carissime certis ex causis racionabilibus, que ad id tuum movent animum et inclinant, unum de natis carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Ungarie illustris et alteram de filiabus quondam Caroli ducis Calabrie, tui primogeniti, desideres matrimonialiter invicem copulari, hec que fieri licite absque dicte sedis dispensacione nequeant, pro eo quod in tercio consanguinitatis vel affinitatis gradibus, ex uno vel diversis stipitibus invicem se coniungunt, nobis humiliter supplicasti, ut providere super hoc de oportune dispensacionis gracia dignaremur. Nos autem, qui te domum que tuam regiam precipui prosequimur prerogativa favoris, tuis in hac parte supplicacionibus benignius inclinati, ut inter unum de filiis dicti regis Ungarie ac alteram de filiabus

¹⁾ Ep. 1294. Kiadta *Theiner*. I. 589.

²⁾ XV. Kalendas Julii anno XVI.

³⁾ Regi Hungarie. *Theiner* I. 589.

quondam ducis predicti, quos duxeris eligendos, impedimento, quod ex consanguinitatibus vel affinitatibus predictis proveniunt non obstante, matrimonium contrahi licite valeat, cum eis et eorum quolibet, auctoritate apostolica, tenore presencium de speciali gracia dispensamus, prolem ex ipsis suscipiendam legitimam nunciantes. Nulli ergo etc. Datum XIII. kalendas Septembris anno XVI.

(Regesta Vat. vol. 116. ep. 1241.)

X. 1332. szept. 3.

Róbert nápolyi királynak.

Regi Sicilie per cedulam de occulta manu.

Scriptis nobis noviter Pragensis episcopus, quod inter regem Ungarie, duces Austrie et marchionem Misnensem ex una parte et regem Boemie ex altera, per ambaxiatores ipsorum, in loco qui dicitur Vienna in Austria, pacis federa sunt jurata.

Itaque rex Romanorum tenetur restituere ducibus Austrie duo castra et unum regi Ungarie, que prius violenter occupaverat ab eisdem.

Item, quod captivi hinc inde debeant relaxari.

Item, quod rex Boemie filiam condam Friderici ducis Austrie debet ducere in uxorem.

Item, quod hec compleri juraverunt septem valenciores barones terrarum parcium earundem.

Magister Nicholaus olim ambaxiator ducis Lupoldi, quem vidistis sepius, nunc electus Augustensis, adjecit in littera quam scripsit nobis noviter, quod predicti ligam iniverant, contra omnem hominem, exclusis dumtaxat Romana ecclesia et imperio, mutuo se juvare.

Nisi occuratur celeriter gverre Cathalanorum et Januensium, veremur, per ea que de Aragonia nobis scripta sunt, quod Cathalani habeant vos suspectum. Hoc posset parere materiam discrimini graviori.

Mittimus vobis libellum unum de gloria animarum justorum, continentem addiciones autoritatum quarundam ad illum, quem misimus vobis pridem, et placet, quod scribatis nobis motiva que vobis circa hec, ut scripsistis, occurrunt.

Postquam excellencie regie scripsimus¹⁾ super matrimonio filii regis Ungarie, rex ipsi misit nobis tenorem procura-

¹⁾ A IX. szám alatt közlött levelet érte.

torii mandati super hoc, quem continet cedula interclusa,¹⁾ ex cuius inspeccione manifeste patet nil valere quod actum est pretextu procuratorii antedicti, tum quia ad duo contrahenda constitutus est procurator matrimonia, prosequutum non extitit nisi unum, tum eciam, quia ratihabicio petitorii duntaxat trahitur ad ea que per procuratorem rite, legitime et racionabiliter super hoc gesta essent, et tamen gesta nec rita nec legitima dici valent. *Acta fiant procuratorii antedicti.* (?)²⁾

Data domino Io. Cubassol III. die Septembris anno XVI.

(Eredeti fogalmazat, a vatikáni levéltár Instrumenta Miscellanea osztályában.)

XI. 1333. a u g. 30.

Károly magyar királynak.

Regi Ungarie.

Libenter audivimus regalem tuam excellenciam una cum inclito juvene, dilecto in Christo filio nostro Andrea, tuo secundogenito incolumiter Melfiam pervenisse. Credimus autem expedire, quod pactis que peragenda sunt circa illud futurum matrimonium feliciter expeditis, ad regnum Ungarie revertatur magnificencia; ne tua absentia incentivum regiis prebeat emulis aliquid in tuum preiudicium machinandi (*sic*). Indiccionem generalis passagii transmarini ac constitutionem ducis eiusdem passagii per nostras litteras alias tue magnificencie nunciavimus. Gracia domini nostri Jesu Christi te in agendis dirigat et protegat ab adversis amen. Datum III. kalendas Septembris anno XVII.

(Regesta Vat. vol. 114. ep. 769.)

XII. 1333. o k t. 23.

Róbert nápolyi királynak.

Regi Sicilie.

Exultavit non indigne cor nostrum in domino, ex serie tuarum fli carissime litterarum percepto, filium nostrum carissimum Carolum illustrem regem Ungarie, propulsis minis febribus, fore perfecte restitutum pristine sanitati, ad cumulumque cessit merito gaudii, audito cum quanta devocione

¹⁾ Ez, sajnos, nincsen meg.

²⁾ A dőlt betűkkel szedett szavak más kéztől vannak írva, és nehezen olvashatók.

te auferit ac quam vultu sereno et facie ilari ipsum tu receperis, honoreque tanto principe debito ipsum fueris prosecutus profecto, ut firmiter credimus, hec in celis sanctis angelis ac in terris bone voluntatis hominibus materiam exultacionis et gaudii ministrarunt, pro quibus omnibus illi qui pacem facit in suis sublimibus, gratiarum excoluimus uberes acciones, sue clemencie cetum (?) supplicantes, ut quod pie ac clementer est inter vos operatus, sic confirmare sicque stabilire dignetur, quod diminucionis dampna nulla senciant, sed potius continua votiva suscipiant incrementa, quod ipse dignetur perficere, qui potest separata coniungere ac unire disiuncta. Datum X. kalendas Novembris anno XVIII.

(Regesta Vat. vol. 117. ep, 1157.)

Közli: FRAKNÓI VILMOS.

KÖZLEMÉNYEK A NAGYMIHÁLYI LEVÉLTÁRBÓL.

— MÁSODIK ÉS BEFEJEZŐ KÖZLEMÉNY. —

XVIII.

1558. aug. 31.

A szepesi káptalan I. Ferdinand királynak július 23-án kelt parancsából, Nagymihályi Pongrácz Benedek, Mátyás és János, valamint Eödönfi Bernárd, Ferencz és András kérésére, arra nézve, hogy Nagymihályi Bánfi Sándor és Gábor hűséget szegvén Perényi Gáborhoz pártoltak, Isabella királynéhoz és János király fiához követségben jártak, hogy Sándor Pálócz alatt fegyvert fogott a király hadai ellen, hogy Perényi Gábor szolgáit Nagymihály várába fogadta, Nagymihály vidéke minden dézmáját oda hordatta, a nagymihályi templomot és czinteremet elrontatta, Pongrácz János hanajnai házát felprédálta, az egész környékbeli jobbágyságot sokféleképen zsarolta és adóztatta és mi más hatalmas dolgokat cselekedett, tanukat vallatván, a végbe ment tanuvallatásról bizonyáglevelet ad a panaszos feleknek.

Nos capitulum ecclesiae Scepusiensis memoriae commendamus per praesentes, quod nos literas serenissimi principis et domini, domini Ferdinandi divina favente clementia romanorum electi imperatoris semper augusti ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regis, infantis Hispaniarum, archiducis Austriae, ducis Burgundiae etc., domini nostri clementissimi attestatorias, pro parte egregiorum Benedicti, Mathiae et Joannis Pongracz de Naghmyhal, nec non Bernardi, Francisci et Andreae Edemfi de eadem Naghmyhal, vigesima tertia die mensis Julii proxime praeteriti transacta, Viennae emanatas, nobisque praeceptorie loquentes et directas, summa cum obedientia recepisse(mus) in haec verba:

Ferdinandus divina favente clementia electus romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae-que rex etc., fidelibus nostris honorabilibus, capitulo ecclesiae Scepusiensis, salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostrae in personis fidelium nostrorum egregiorum Benedicti, Mathiae et Johannis Pongracz, nec non Bernardi, Francisci et Andreae Edemffy de Naghmyhal, qualiter ipsi exponentes in quadam causa eorum vobis coram declaranda, fassionibus et testificationibus quorundam fidelium nostrorum, tam ecclesiasticorum quam secularium, pro iurium suorum defensione plurimum indigerent, supplicantes nobis humillime, ut eis in hac re pro communi aequitate gratiose providere dignaremur. Cum autem veritatis confessio nemini sit abneganda, fidelitati vestrae harum serie firmiter committimus et mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo praesente nobiles Paulus Darholcz, aut Sigismundus Zwynney, vel Paulus Sebessy, sive Melchior Kellemessy, sin Benedictus Bornemyzza, vel Michael Rakoczy, seu Petrus Bwthkay, neve Michael Dereghney, ceu Joannes Nagh de Nathafalwa, aut Albertus similiter de Nathafalwa, sive Antonius de Zthara, aut Georgius Bethleny, vel Georgius Janossy, seu Petrus de Fekeshaza, sive Nicolaus Komoroczy, seu Andreas Bessey de Fekeshaza, neve Georgius Budahazy, nec non Thomas de Theghenye aliis absentibus, homo noster, cum praesentibus accedendo¹⁾ ad personas sive ecclesiasticas sive seculares, quos videlicet iamfati exponentes vel procuratores eorum legitimi duxerint nominandos, quibus nos vigore praesentium sub onere sedecim marcarum gravis ponderis iuxta formam decreti irremissibiliter exigendarum firmiter mandamus, ut coram eis ad hoc et id, ad quod videlicet per praefatos nostrum et vestrum homines in causa quadam coram vobis ut praemissum est declaranda interrogati fuerint, ecclesiastici ad conscientiae puritatem, seculares vero ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque nobis et sacro diademati nostro observandam, quicquid eis certi constiterit super interrogatis et inquisitis, suo modo fideliter respondere, dicere, fateri et modis omnibus testificari debeant et teneantur; et tandem vos super huiusmodi fassionibus et attestationibus, ad relationem dictorum nostri et vestri hominum, memoratis exponentibus literas vestras sub sigillo vestro capitulari, iurium suorum ad cautelam dare debeatis, communi iustitia requirente. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Viennae, vigesima

¹⁾ A szerkezet szerint helyesebben lenne: *accedat*.

tertia die Julii, anno domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo.¹⁾

Unde nos mandatis dictae sacrae caesareae et regiae maiestatis in omnibus, ut tenemur, obedire volentes, unacum praenominato nobili Nicolao de Komorocz, homine regio in dictis literis praefati domini nostri regis inter alios nominatim conscriptos specificato, nostrum hominem, videlicet venerabilem magistrum Joannem de Waralya, socium, fratrem et concanonicum nostrum, ad praemissam attestationem suo modo fideliter peragendam, nostro pro testimonio fide dignum duxeramus esse transmittendum; qui tandem exinde ad nos reversi, nobis concorditer retulerunt eo modo, quomodo ipsi feria quinta proxima post festum ad vincula beati Petri apostoli noviter transactum praeterita,²⁾ ad faciem possessionis Rwskocz vocatae, in comitatu Wngh existentis (et) habitae accessissent, ibique in domo praefati egregii Benedicti Pongracz de dicta Naghmyhal, iidem regius ac noster homines ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque dictae sacrae caesareae et regiae maiestati ac sacro suo diademati observandam, sub onere sedecim marcarum gravis ponderis in generali decreto superinde expresso irremissibiliter exigendarum, ab eis omnibus, quos videlicet praefati exponentes aut eorum legitimi procuratores duxissent nominandos, scivissent, inquisivissent, scrutati et experti fuissent, qualis ipsis super ea, ad quae interrogarentur, constaret certitudo veritatis; qui iurati et diligenter examinati, fassi et attestati fuissent ordine ut sequitur:

Primus itaque testis nobilis Joannes Boczkay de Boczka, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, quod egregius Alexander Bamffy de Naghmyhal hisce disturbiorum temporibus factus fuisset servitor magnifici Gabrielis de Peren, sed utrum ante praestitam fidem fidelitatemque sacrae regiae maiestati, an post? id sibi non satis constare. Subiunxit idem attestans, quod dum fuisset in castello Palocz per exercitum praefatae sacrae regiae maiestatis obsessus, vidisset ipsum Sandrinum arma sumere non esse veritum contra exercitum regium; qui dum dictum castellum Palocz oppugnasset, idem fassus fuisset se in Eperyes circa illa tempora, dum captivus teneretur, ab hominibus credibilibus et fide dignis audivisse, quod dictus Alexander servitores magnifici Gabrielis de Peren ad arcem Naghmyhal intromisisset; qui quidem dominus Pereny tunc factiosae reginae Isabellae ac suo filio, fidei ac fidelitatis suae immemor, adhaesisset. Item idem fassus fuisset eundem Ale-

¹⁾ E mandatumnak eredeti példánya is megvan a levéltárban: *Sexus masc. nro. 654.*

²⁾ Aug. 4.

xandrum castellanos, pixidarios et vigiles arcis Naghmyhal iurare fecisse ad observandam fidem et fidelitatem soli masculino sexui, femineo neglecto, cum et sexus femineus ius suum in dicta arce Naghmyhal semper habuisset, expensas quoque debitas et consuetas solutiones ad conservationem dictae arcis Naghmyhal deputatas et exigi solitas, sexus femineus ita persolvisset sicut virilis, prout et modo persolvere non negligit. Haec ipse attestans dixisset se a nobili Joanne Egri castellano arcis dictae Naghmyhal audivisse, cuius tali sermoni nobiles Stephanus Nagh alias Fekethe de Thyba, Michael Derenghney (*igy*) protunc vicecomes comitatus Zempliniensis, et alii certi nobiles interfuissent. Idem attestans subiunxisset: et nunc — inquit — quamvis Alexander sit sub fidelitate regia, nihilominus unam vaccam unius nostri iobagionis de Tharna abigi fecit ad arcem Naghmyhal; abactionis autem causam se se ignorare dixisset, et quod consuetas solutiones ad conservationem dictae arcis Naghmyhal deputatas sine contradictione persolverent.

Deinde feria sexta immediate sequente¹⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Thyba in dicto comitatu Wngh existentis accessissent, ibique in templo eiusdem oppidi nobilis *Stephanus Naghiwany* de eadem Thyba, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisse, quod memoratus Alexander Bamffy hisce disturbiorum temporibus strictissimo iuramento se se sacrae regiae maiestati obstrinxisset, cuius formam praefatos dominos actores se se habere crederet; paucis tamen diebus elapsis, idem Alexander a fidelitate regia defecisset, magnificoque domino Gabrieli Pereny tunc infideli praefatae sacrae regiae maiestatis adhaesisset servitorque eiusdem factus fuisse, se seque et dictam arcem Naghmyhal eiusdem domini Pereny potestati subdidisset et tradidisset, cuius et certos servitores, utputa Stephanum Budahazy, Petrum Raskay, Andream Rakoczy et alios nonnullos in eandem arcem Naghmyhal intromisisset, qui ibidem degentes, miseros fideles dicti domini nostri regis multimodis aerumnis affecissent et iniuriis, decimas quoque dicto domino nostro regi ex frugibus, vinis, porcis et aliis rebus decimari solitis in districtu Naghmyhaliensi provenire debentes, sibi ipsi in contumeliam regiam et contemptum suae auctoritatis regiae usurpassent, extraneis intolerabilia damna intulissent, pecora ex bonis arcis Makowycza abegissent atque in arcem Naghmyhal impulissent et impelli fecissent, eoque fecissent quo ipsorum voluntatibus placuisset. Idem Alexander etiam suis fratribus et

¹⁾ Aug. 5.

coheredibus in arce Naghmyhal mirabile iuramentum praestitisset, modus tamen eius attestantem lateret. Item idem attestans fassus fuisse Alexandrum cimiterium oppidi Naghmyhal totaliter demoliri, ecclesiam vero ibidem in plerisque locis perforari fecisse, ne eo se se regius exercitus qui tunc de prope fuisse, conferre et locare potuisset, unde non parvum nocumenti et timoris exhinc arci Naghmyhal inferri et imminere potuisset; haec Sandrinus praevicens, ideo cimiterium demoliri fecisset, ecclesiam autem sic multis in locis perforatam, olim a catholicis ad laudem dei exstructam, semidirutam flebiliter reliquisset, cuius perforationis et nunc certissima vestigia apparent et argumenta. Item, quod maius argumentum infidelitatis ipsius Alexandri est, Alexander sub castello Palocz, ut fidefragus, contra regium exercitum arma sumere non fuisse veritus; cuius lateri tunc ipse attestans adhaesisset, eo quod et ipse tunc servitor magnifici domini Gabrielis Pereny fuisse. Idem Alexander in fratres suos omni livore, odio et invidia laborans, domum et curiam nobilitarem egregii Joannis Pongracz in possessione Hanayna vocata in comitatu Wngh existenti habitam, cum servitoribus dicti domini Gabrielis Pereny hostiliter invasissent, inde se se ad Naghmyhal contulissent, ibique sepes circa domum praefati Joannis Pongracz habitas¹⁾ destruxissent, cui destructioni et ipse attestans ex mandato domini sui interesse debuisset, nihilominus nacta occasione se se tunc alio contulisset. Idem attestans fassus fuisse dominum Gabrielem Bamffy de Naghmyhal, germanum fratrem dicti Alexandri, effectum fuisse servitorem domini Francisci Bebek; tamen utrum ierit ab ipso domino Francisco Bebek in legatione ad Poloniam ad reginam Isabellam et eius filium, nec ne? se nescire dixisset, licet hoc ipsum ita factum fuisse ab aliis intellexisset. Sed de arce Naghmyhal mirabiles oppressiones miserorum colonorum tunc factae fuissent, non solum dominorum actorum, sed omnium nobilium circumcirca habitantium iobagionibus; libera enim tunc fuisse vita eorum qui habitassent in arce Naghmyhal, qui a singulis iobagionibus dominorum actorum singulos denarios quinquaginta ad necessaria dictae arcis Naghmyhal vi extorsissent, eo quod ipsa arx tunc fidelitati reginae Isabellae ac filii sui adhaesisset.

Item eodem die ibidem nobilis *Blasius Thybay* de Thyba, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisse per omnia similiter, quemadmodum nobilis Stephanus Naghiwany praecedens testis.

¹⁾ Az eredetiben hibásan: *habitam*.

Item sequenti die sabbato, in festo videlicet Transfigurationis Domini,¹⁾ ibidem nobilis domina *Vrsula*. relicta condam nobilis *Pauli Zendy*. iurata et diligenter examinata, fassa fuisset, quod circa ista disturbiorum tempora venisset ad oppidum Naghmyhal hospitataque fuisset apud Joannem Bwthka iobagionem proprium, et tandem vocata venisset ad aedes egregii domini Joannis Pongracz ibidem habitas, et cum voluisset per ligneos gradus ascendere, quod nemo obvius eam excepisset, admirata fuisset, et paulum ascendens, solam dominam coniugem praefati domini Joannis Pongracz in lecto aegritudinis decumbentem reperisset, quam audivisset ab aliis prae maximo dolore infirmari, quem concepisset ex maxima desolatione et ruina sepimentorum circa domum et hortum per Alexandrum inclementer facta.

Item eodem die ibidem nobilis domina *Clara*. relicta quondam nobilis *Stephani Ramocza*, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset se ab aliis audivisse, quod dominus Alexander Bamffy cum Gabriele Bamffy suo germano fratre, sacrae regiae maiestati ad servandam fidem et fidelitatem sub strictissimo iuramento iurassent, tamen post iuramentum statim ad dominum Gabrielem Pereny, tunc de factione reginae Isabellae existentem defecisset, curiamque et domum nobilitarem domini Joannis Pongracz in possessione Hanayna habitam, cum servitoribus dicti domini Gabrielis Pereny hostiliter aggressus fuisset, eandemque demoliri et prorsus destrui fecisset, solum fundamentum et corpus eiusdem domus relinquendo; quam tandem sic destructam et desolatam eadem domina attestans, cum per viam publicam circa illa tempora contingenter iter fecisset, propriis oculis vidisset. Deinde eadem domina attestans subiunxisset dominum Gabrielem Pereny omnes decimas et proventus totius districtus Naghmyhaliensis ad sustentationem arcis Naghmyhal et habitantium in ea, ipsi Alexandro illis temporibus concessisse, habitatoresque arcis Naghmyhal multas depraedationes et manifestas extraneis hostiliter intulisse, abigique multa pecora et ad arcem inigi impellique fecisse; verum ea pecora cuius vel quorum fuissent, se ignorare dixisset; hoc tamen sibi certo constare, quod servitores dictorum Alexandri et Gabrielis Bamffy in possessionibus dominorum actorum secundum ipsorum beneplacitum vixissent et operati fuissent, miserosque ipsorum colonos intolerabilibus multis damnis miserabiliter affecissent; oppugnationique castelli Palocz cum aliis servitoribus domini Gabrielis de Pereny

¹⁾ Aug. 6.

dictum Alexandrum Bamffy certo interfuisse, eo quod tunc fuisset servitor eisdem.

Item eodem die dicti regius ac noster homines ad faciem possessionis Waynathyna in eodem comitatu Wngh existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Gregorius Thybay* de Thyba, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire iuramentum sacrae regiae maiestati praestitisse, deinde fratribus suis in arce Naghmyhal portiones habentibus, deinde peracto tali iuramento, domino Gabrieli tunc generali capitaneo regno existenti adhaesisse; cui idem dominus Gabriel Pereny decimas totius districtus Naghmyhaliensis pro servitiis deputasset; verum utrum idem dominus Pereny fuisset tunc fidelis aut infidelis sacrae regiae maiestatis? sibi id non constare; cuius tamen certos servitores fuisse in arce Naghmyhal idem attestans sibi constare dixisset. Idem attestans subiunxisset se scire multa pecora ad arcem Naghmyhal illis temporibus fuisse illata et importata, verum quorum fuerint, se nescire; deinde audivisse, quod Thomas Fekethe servitor dicti Alexandri Bamffy a quodam homine regiae maiestatis aurum et argentum vi abstulisset, cum quo iam concordasset; etiam hoc scire, quod Alexander ecclesiam in oppido Naghmihal in certis locis perforari fecisset, et cimiterium eiusdem ecclesiae deleri, destrui et demoliri, sed in quem finem? se nescire affirmasset. Sub castello Palocz Alexandrum cum aliis servitoribus dicti domini Gabrielis Pereny fuisse, exercituique sacrae regiae maiestatis armata manu restitisse idem attestans retulisset; eundem Alexandrum cum quodam Petro Kossmay et aliis servitoribus domini Gabrielis Pereny tunc infidelis fuisse, quum domum domini Joannis Pongracz et curiam in possessione Hanayna vocata habitas iidem destruxissent. Idem fassus est illis ipsis temporibus ipsum Gabrielem Bamffy, uterinum fratrem Alexandri, fuisse conductitium servum Francisci Bebek, in Poloniam quoque ivisse dixisset, verum in quem finem? sibi non constare. Emericum Pernezy in arce Naghmyhal certo tempore fuisse idem attestans affirmasset. Item equos praefati Alexandri Bamffy in domo egregii Mathiae Pongracz in arce Naghmyhaliensi existentes se se vidisse dixisset, nunc quoque eosdem equos ibidem stabulari idem attestans suspicaretur. Idem attestans sibi certo constare aequalem solutionem ad sustentationem arcis Naghmyhal dixisset, verum utrum ea solutio fueritne violenta vel voluntaria? se nescire; pecora quoque multa fuisse abacta et in arcem Naghmyhaliensem importa(ta), non solum ex possessionibus dominorum actorum, verum etiam ex suis; et cum Alexander Bamffy interrogaretur de causa talium potentiariorum actuum, ille

respondisset se id pro conservatione arcis facere. Idem attestans dixisset sibi constare, quod a singulis iobagionibus, non solum dominorum actorum, verum etiam aliorum, singuli denarii 50 fuissent exacti cum victualibus et aliis necessariis ab Alexandro, cuius servitores turmatim ambulantes¹⁾ in possessionibus et villis, rapientes omnia more praedonico sine pecuniis.

Deinde iidem regius et noster homines eodem die ad faciem possessionis Felsenemethy vocatae, in dicto comitatu Wnglh existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Ladislaus* de eadem *Felsenemethy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se ab aliis audivisse Alexandrum Bamffy sacrae regiae maiestati iurasse sibi debitam fidelitatem promississe, et quod fratres Naghmyhalienses sibi mutuam praestitissent iuramentum, unus alteri, quod erunt concordēs, unanimes, unus alteri neque palam neque secreto nocebit; sed utrum ipsa arx Naghmyhaliensis adhaeseritne factioni reginae Isabellae? se nescire; verum hoc sibi constare, quod dominus Alexander per id temporis fuisset servitor domini Gabrielis Pereny, sed utrum ante praestitam fidem regiae maiestati, an post? se id omnino nescire; ceterum id sibi constare et toti nobilitati, quod Alexander servitores Gabrielis Pereny ad arcem Naghmyhaliensem intromiserit, — — *stb.*²⁾ Item idem attestans subintulisset se cum dicto domino Joanne Pongracz illis temporibus factiosis, gratia tutioris permansionis, ivisse ad arcem Jessenowa vocatam, ibique certo tempore egisse; quo uno dierum quidam servitor praefati domini Joannis Pongracz supervenisset, qui retulisset eisdem, servitores Alexandri omnia bona eiusdem domini Joannis Pongracz in possessione Oreska vocata habita et locata, potentia mediante abstulisse; mox tali nuntio idem dominus Joannes Pongracz exacerbatas, petivisset aliquot pedites a magnifica domina Homonnay, quos dum idem dominus Pongracz exspectare non potuisset, solus cum suis eo ire non expavisset, et aliquas res e manibus illorum eliberasset, ad dictamque arcem Jessenowa reportasset. In sede comitatus idem attestans rixas, turbas et tragoedias, verbaque dehonestatoria inter Alexandrum et Bernardum vidit et per se audivit, et quomodo Alexander eundem Bernardum securi militari, vulgo az chyakannal, voluit vulnerare. Cetera omnia fassus est ut ipsa domina Tharnoczy, de cuius fassione inferius.

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem

¹⁾ Helyesebben lenne: *ambulabant*.

²⁾ A tanuk vallomásaiban ismétlődő részleteket innen kezdve lehetőleg elhagyjuk; az elhagyott helyeket mindenütt két — — vonással jelölve meg.

oppidi Wngwar accessissent, ibique nobilis *Lucas Bornemyzza* provisor fortalitii ibidem habiti, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se ab aliis accepisse, quod Alexander Bamffy sacrae regiae maiestati strictissimo se iuramento obstrinxerit, sed utrum fratribus suis carnalibus in arce Naghmyhaliensi portiones habentibus iuraverit nec ne? id sibi non constare; tamen non post multos dies idem Sandrinus post praestitum iuramentum dictae sacrae regiae maiestati, ab eiusdem fidelitate ad dominum Gabrielem Pereny iam infidelem defecisset, — — *stb.* Cetera omnia fassus fuisset ut superius nobilis Ladislaus Felsenemethy.

Eodem die ibidem nobilis *Leonardus Koncz* de Konczhaza, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset per omnia sicut praecedens testis nobilis Lucas Bornemyzza.

Eodem die ibidem nobilis *Joannes Wyczmandy* castellanus castelli in Wngwar habiti, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset per omnia et in omnibus punctis, quemadmodum dictus Lucas Bornemyzza; hoc tantum adiunxisset, quod ipse quoque vidisset dictum dominum Joannem Pongracz de Naghmyhal in castello Jessenowa; causam ab aliis audivisse istam, ut crudelitatem et ferocitatem ipsius Alexandri evitaret pene intolerabilem.

Eodem die ibidem nobilis domina *Barbara* relicta condam nobilis *Mathiae Kys* de Wngwar, iurata et diligenter examinata, quantum ad rem et propositum nihil prorsus fateri potuisset, eo quod ipsa talium factorum Alexandri sollicita non fuisset, praeter id, quod dictus dominus Joannes Pongracz quendam proprium suum famulum satis vulneratum curae ipsius attestantis commendasset; sed per quem fuisset vulneratus? sibi id non constare dixisset.

Eodem die ibidem nobilis *Petrus literatus* de Thorda, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset quemadmodum praefatus nobilis Lucas Bornemyzza provisor castelli Wngwariensis; his tantummodo adiunctis, quod Alexander tempore nundinarum in oppido Naghmyhal celebrari solitarum, multos ex mercatoribus spoliasset, — — *stb.*

Eodem die ibidem circumspectus *Gregorius barbitonsor*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, quod quidam famulus domini Joannis Pongracz per servitores ipsius Alexandri Bamffy sauciatus lethaliter ac semivivus relictus, fuisset de Naghmyhal ad eum allatus, ut illum curaret; deinde iterum unus iobagio eiusdem domini Joannis Pongracz ab Joanne Rak servitore dicti Alexandri Bamffy simili modo vulneratus, ad se gratia curationis fuisset allatus, et quidem ex Mwnkacz, ubi curari non potuisset. Audivisset etiam idem attestans,

quomodo domus et curia nobilitaris dicti domini Joannis Pongracz in possessione Hanayna vocata, per Alexandrum, Petrum Kossmay et alios servitores domini Gabrielis de Peren fuissent destructae, deletae et dirutae.

Deinde dominica sequenti ¹⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Ewr vocatae, in comitatu de Wngh existentis accessissent, ubi nobilis *Emericus Daczyo* de eadem Ewr, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum circa haec tempora ad dominum Gabrielem de Peren defecisse, Gabrielem vero Bamffy servitorem Francisci Bebek effectum fuisse, qui frequenter ad Poloniam ad reginam Isabellam ac suum filium ivisset in legatione.

Eodem die ibidem nobilis *Joannes Daczyo* de Ewr, in templo iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se audivisse — — *stb.* Ceterum cum illis temporibus nobilis Stephanus Wynnay celebrasset nuptiarum solemnia, illis etiam domini actores interfuissent, qui dum voluissent unum vas vini ipsorum in arce Naghmyhaliensi gratia tutioris conservationis repositum istinc efferri facere, ad nuptiasque dicti Stephani Wynnay muneri mittere, dictus Alexander illud retinisset neque educi permisisset, verum illud eo quo suae placuisset voluntati fecisset. Idem audivisset illas turbas, quae in sede comitatus nobilium inter ipsum Alexandrum et Bernardum Edemffy intercesserant, et quomodo Alexander securim suam abreptam a puero, voluisset impingere in caput dicti Bernardi Edemffy, sed circum astantes domini nobiles hoc fieri non permisissent.

Eodem die iidem regius ac noster homines venissent ad faciem possessionis Tarnocz in eodem comitatu Wngh existentis, ibique nobilis domina *Agatha* relicta quondam nobilis *Blasii Tharnoczy*, in domo propria ibidem habita, iurata et diligenter examinata, fassa fuisset se illo periculoso factiosorum tempore gratia tutioris habitationis ad possessionem egregii domini Joannis Pongracz Oreska vocatam contulisse, ubi ab eodem domino Joanne Pongracz eadem domina Agatha amanter et honorifice fuisset excepta beneque provisa, et hospitium habuisset apud unum iobagionem eiusdem domini Joannis Pongracz, ubi integram fere Quadragesimam transegisset; in quam domum una dierum dictus Alexander cum servitoribus suis, equitibus et peditibus bene armatis, hostiliter in hospitium videlicet dictae dominae Agathae irruisset, praefato domino Joanne Pongracz tunc contingenter absente; pecora cornuta idem Alexander exhinc abigi fecisset, duos iobagiones et unum famulum eiusdem domini Joannis Pongracz captos

¹⁾ Aug. 7.

abduci iussisset, foeno vehiculum suum onerasset, et si dictum Joannem Pongracz ibidem personaliter reperire et apprehendere potuisset, miserabili neci tradidisset; nam dicta domina attestans praefatum Alexandrum furiosa voce ita suis servitoribus intonantem audivisset: ha ez besthye lelketth otth talalhatom wala, megh kely wala halnya, ha ew benne zaz lelkek wolthak wolna ys; idest: si bestia ille poterat inveniri et apprehendi, oportuisset eum mori, etiam si centum animas habuisset quoque. Expost idem dictus Alexander eo non contentus, tribus vicibus in praefatam possessionem cum praefatis suis servitoribus irruisset, et pecora abigendo, et ea quae rapi potuissent rapuisset et auferri fecisset. Tandem cum regius exercitus venisset ad oppidum Naghmyhal, idem dominus Joannes praefatam attestatricem misisset ad custodiam suae domus in dicta Naghmyhal habitae, qua ibi e gente, quidam servitor dicti domini Joannis Pongracz eo supervenisset, qui conquestus fuisset multum de eo, quod servitores ipsius Alexandri intolerabiles depraedationes facerent in bonis sui domini, nempe domini Joannis Pongracz, mel, butyrum, lardones et cetera huius generis victualia auferendo; haec tunc fuisse facta, cum dominus Thewkowycz fuisset hospitatus in domo saepefati domini Joannis Pongracz in dicta Naghmyhal habita.

Eodem die ibidem nobilis *Franciscus Korlatth* de Helmech, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset illis temporibus periculosus et factiosus Alexandrum Bamffy fuisse servitorem domini Gabrielis de Peren, tunc infidelis, Gabrielem vero Bamffy servitorem Francisci Bebek, etiam similiter infidelis, quorum bona aliis quoque fuissent collata per regiam maiestatem; ceterum Alexandrum fuisse sub castello Palocz cum exercitu Gabrielis Pereny contra fideles sacrae regiae maiestatis, qui equos suos stabulari fecisset in domo domini Mathiae Pongracz in arce Naghmyhaliensi.

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Galocz vocatae, in eodem comitatu Wngh existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Franciscus Tutthay*¹⁾ iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se scire magnificum Gabrielem de Peren servitores suos misisse ad possessionem Hanayna, ut curiam et domum nobilitarem domini Joannis Pongracz inibi habitam destruerent. Idem etiam dixisset se ab ore dominae consortis Bernardi Edemffy audivisse, quomodo servitores Alexandri in possessionibus praefatorum dominorum actorum depraedarentur et miseris colonis intolerabilia damna inferrent.

¹⁾ Igy; helyesen valószínűleg *Tussay*.

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Strythe vocatae, in eodem comitatu Wngh existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Georgius Strythei*. in domo sua iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se ab ore egregii Thomae Daczyo capitanei in Mwnkacz audivisse, quod ex arce Naghmyhaliensi in nundinis in eodem oppido Naghmyhal celebratis multos mercatorum spoliassent. ab eis pannum, piper, crocum, zinziber et ceteras huius generis species auferendo.

Eodem die ibidem nobilis *Nicolaus Strythei*. iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum fuisse servitorem domini Gabrielis Pereny, et hoc post praestitum iuramentum sacrae regiae maiestati; qui semper in hoc laborasset, ut fratres suos, dominos Naghmyhalienses, ex arce ipsa Naghmyhal excluderet, ob hoc eos diversis damnis et iniuriis affecisset, adeo quod iidem in suis bonis permanere non fuissent ausi. sed partim morati fuissent in arce Jessene, partim in Eperyes et in aliis diversis locis sub alienis aedibus, ad propria redire non praesumpsissent; deinde dominum Gabrielem Pereny misisse servitores suos ad arcem Naghmyhaliensem, quos Alexander intromisisset, tandem exclusos eosdem ad eundem dominum Pereny remisisset, ex quibus ipse dominus Pereny unum captivasset, nempe Joannem Edemffy, quod ex dicta arce Naghmyhaliensi exivisset et ibi secundum commissionem eiusdem domini Pereny non permansisset, — — *stb.*

Deinde eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Matthywcz in eodem comitatu Wngh existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Gregorius Baczmegey*. iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum fuisse servitorem magnifici domini Pereny, qui eidem Alexandro dedisset praecipuos quatuor servos pro custodia et conservatione arcis Naghmyhaliensis; idem ipse attestans quoque fuisset tunc servitor dicti domini Pereny, a quo fuisset missus ad provisos arcis Czyczwa, ut nomine dicti domini Pereny admoneret eos vigilantiae, unanimitatis et constantiae, et quod pontes ibidem circa Czyczwa existentes sine mora facerent destrui, ne exercitus germanicus per illos pontes ad partes illas transire posset; tandem idem attestans his peractis, venisset ad possessionem Wynna sub arce Naghmyhaliensi existentem, ubi Joannem Edemffy collegam ipsius Alexandri in praefectura praefatae arcis Naghmyhaliensis contingenter reperisset, cui omnia quae cum provisoribus arcis Czyczwa conclusisset, narrasset, et tandem eundem Joannem ac per ipsum dictum Alexandrum quoque, earundem vigiliarum, constantiae et unanimitatis admonere non cessasset, deinde ut

iidem nuntiarent domino Pereny, quando exercitus germanicus circa terminos Naghmyhalienses appropinquaret, qui suam operam in hoc non defuturam eidem domino Pereny promisissent. Haec ille ad rem.

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Ewr vocatae, in comitatu praefato Wngwariensi existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Caspar Possay*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum praestitisse iuramentum sacrae regiae maiestati et tandem defecisse ad dominum Pereny iam infidelem, — — *stb.* Idem attestans audivisset ab ore Gabrielis Bamffy, quod in territorio possessionis Ewr habuisset colloquium cum factiosis de Mwnkach, qui locus fuisset deputatus ab ipsis ad hoc, ut ibi se mutuo convenirent, alloquerentur et tractarent de communibus eorum factiosis et facinorosis negotiis, — — *stb.*

Item feria secunda proxima¹⁾ iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Alsonemethy vocatae, in comitatu praefato Wngwariensi existentis accessissent, ibique nobilis *Brixtius Bernalth* de Bernalthfalwa, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset se certo scire, quod domini actores per ipsum Alexandrum fuissent de arce Naghmyhaliensi exclusi, et coacti fuissent vivere sub alienis tectis, ut in Jessene, Eperyes et aliis locis, — — *stb.* Idem attestans audivisset, quomodo dicti domini actores gratia tutioris conservationis ad arcem Naghmyhaliensem vina certorum vasorum imponi fecissent, verum cum eadem iidem educi facere voluissent, Alexander Bamffy retinuisset et eo quo suae placuisset voluntati fecisset eadem ipsa vina.

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Keresth vocatae, in eodem comitatu Wngh existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Joannes Horwathy* de eadem, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset sibi certo constare, quod Alexander Bamffy aliique omnes fratres sui, qui videlicet haberent portiones in ipsa arce Naghmyhaliensi, exceptis Joanne ac Francisco Edemffy, sacrae regiae maiestati praestitisse(nt) iuramentum sub sequenti verborum forma, coram regiis commissariis ad id deputatis, in oppido Naghmyhaliensi: *En N. ezkuzem az elew Istenre es az tellyes zenttharomsagra, hogh en urunk ew felssegenek, Ferdinandos magyary kyralnyak (így) hyw lezek mynd az ny waronkaly Nagymyhallal egyetembe, myntth az egyeb yambor hywey ew felssegenek; ez az atthyaffyaknak walakyknek mastan az warba rezek wagyon, hyw lezek, ez waratth sem thytthkon*

¹⁾ Aug. 8.

sem nyulwan (így) semmy okkaly el nem ydegenytthem sem el nem zakazthom. Isthen enghem wgh segelyen. Et quod istam iuramentalem formam dominis fratribus Naghmyhaliensibus dominus Wernerus cum reliquis dominis commissariis praescripsisset; et quod ipsi fratres Naghmyhalienses se sibi mutuo iuramento obstrinxissent, quod erunt unanimes et concordēs contra infideles sacrae regiae maiestatis, et si quid periculi ab eisdem infidelibus imminere praefatae arci senserint, mutuo auxilio eam tuebuntur et protegent; nemo eorum alteri nocebit vel palam vel secreto, quin potius proderit;¹⁾ et quod post talem iuramentalem depositionem statim Alexander a regia maiestate et suis fratribus ut fidefragus defecisset ac domino Gabrieli de Peren iam notorio infideli adhaesisset, cuius servitor mox factus fuisset et eiusdem servitores ad arcem Naghmyhaliensem intromisisset, ut Stephanum Bwdahazy, Petrum Raskay, Andream Rakoczy et ceteros alios; hi fuissent in arce ipsa contra sacram regiam maiestatem et eius exercitum. Idem fassus fuisset, quod cum semel ipsam arcem Naghmyhaliensem intrasset, propriis oculis vidisset abacta pecora ex bonis arcis Makowycza, et quod eadem hora literae a domino Georgio Sereďy supervenissent, in quibus idem conquestus fuisset de abactis pecoribus et ea ab Alexandro restitui postulasset, sed qualem relationem ad hoc Alexander domino Sereďy fecisset, sibi non constare; et quod idem Alexander decimas totius districtus Naghmyhaliensis accepisset, — — *stb.*

Eodem die iidem regius ac noster homines ad faciem possessionis Fekeshaza vocatae, in comitatu eodem Wng existentis (et) habitae accessissent, ubi nobilis *Georgius Betthelemy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset per omnia sicut praecedens testis nobilis Joannes Horwathy.

Eodem die ibidem nobilis *Albertus Fekeshazy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset Alexandrum Bamffy servitores domini Gabrielis de Peren ad arcem Naghmyhaliensem contra regium exercitum intromississe, — — *stb.*

Deinde iidem regius ac noster homines eodem die ad faciem possessionis Hanayna vocatae, in eodem comitatu Wngh existentis (et) habitae accessissent, ibique nobilis *Petrus Fekeshazy*, iuratus et diligenter examinatus, fassus fuisset, quod illo factioso tempore dominus Joannes Pongracz volens sibi sumptus et expensas ordinare, tres currus lardonibus, tritico, vinis, bistriciensibus prunis et aliis venalibus rebus bene oneratos, voluisset gratia dividendi in Poloniam mittere, quos de publica via Alexander Bamffy et Joannes Edemffy ad pos-

¹⁾ Az eredetiben hibásan: *prodesse*.

sessionem Wynna vocatam, sub arce Naghmyhaliensi habitam, deduci fecissent, pro quorum repetitione dictus dominus Joannes Pongracz eundem attestantem, tunc iudicem nobilium, ad Alexandrum misisset, a quo dum causam ablationis curru(u)m ipse attestans scitatus¹⁾ fuisset, respondisset Alexander hoc esse in causa, quia certo sciret, quod Joannes Pongracz illos currus sic oneratos ad civitatem Eperyes, ditioni regis romanorum subiectam, et non in Poloniam voluisset mittere, quare eosdem nolle(t) restituere; tandem audivisset, quod Alexander istos tres currus simul cum rebus eis impositis, domino Joanni Pongracz restituisset. Ceterum idem dominus Joannes Pongracz unum suum iobagionem de possessione Jossa vocata existentem, per servitores Alexandri Bamffy lethaliter sauciatum, in facie sedis comitatus Wngwariensis dominis nobilibus ostendisset, qui tandem tertia die acerbitate doloris ibidem in Wngwar miserabiliter expirasset. De iuramento Alexandri regiae maiestati ac suis fratribus solenniter praestito sibi bene constare; et quod servitores domini Gabrielis de Peren ad arcem Naghmyhaliensem intromiserit; pecora domini Georgii Seregy ex bonis arcis Makowycza abigi fecerit; ecclesiam ipsam perforari, eius vero cimiterium in Naghmyhal destrui iusserit; oppugnationi castelli Palocz interfuerit sub vexillo Gabrielis Pereny, cuius et servitor fuisset. Pontes Naghmyhalienses ut destrui fecisset, de eo nihil sibi constare; verum pontes circa possessionem Hanayna habitos, Alexander et Gabriel Bamffy, item nobiles Gregorius, Franciscus, Blasius, Stephanus et Joannes Thybay quemadmodum destruxissent, ipse attestans propriis oculis vidisset, a quibus causam destructionis eorundem pontium interrogasset, qui respondissent: ne exercitus regis romanorum per illos transire posset. Idem attestans vidit Alexandrum cum suis servitoribus et iobagionibus destructioni domus et curiae nobilitaris domini Joannis Pongracz in possessione Hanayna habitaram interfuisse; ad quem idem attestans dixisset, non debere sic fraternas aedes destruere. Alexander Bamffy respondisset: ego feci, inquit, et deinceps quoque volo destruere. Ceterum eidem attestanti constare, quod Gabriel Bamffy fuisset servitor Francisci Bebek, qui et gloriatus coram attestante sic fuisset: gratiae sint deo, fortuna mihi arridet, reginalis maiestas est mihi clementissima, quae mihi omnem gratiositatem obtulit, cum fuissem apud eam in regno Poloniae. Idem attestans audivisset, quod bona dictorum dominorum actorum in arce Naghmyhaliensi reposita, Alexander educi non permisisset; hortum domini Joannis Pongracz in Nagh-